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UỶ BAN NHÂN DÂN 

XÃ ĐĂK LONG 

Số:       /BC-UBND 

 

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 

     Đăk Long, ngày       tháng 11 năm 2025 

 

BÁO CÁO 

Tổng kết công tác Thể dục thể thao năm 2025, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 

 

Thực hiện công văn số 2043/SVHTTDL-QLTDTT ngày 11/11/2025 của 

Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng Ngãi về việc báo cáo tổng kết công 

tác TDTT năm 2025 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. 

Uỷ ban nhân dân xã báo cáo kết quả tổng kết công tác TDTT năm 2025 và 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026 với các nội dung sau: 

 

Phần thứ nhất 

TÌNH HÌNH THỰC HIỆN NHIỆM VỤ NĂM 2025 

I. KHÁI QUÁT CHUNG 

1. Bối cảnh, đặc điểm, tình hình của địa phương sau sáp nhập 

Xã Đăk Long là một trong 4 xã không sáp nhập là xã biên giới; phía Bắc 

giáp xã Đăk Plô, phía Đông giáp xã Đăk Môn, phía Nam giáp xã Dục Nông, 

phía Tây giáp với huyện Xản Xay, tỉnh Atapư (nước CHDCND Lào) với đường 

biên giới dài 53,787 km. Diện tích tự nhiên 28.050,38 ha. Toàn xã có 9 thôn, kết 

cấu hạ tầng cơ bản đồng bộ, hầu hết hệ thống đường giao thông nông thôn đã 

được bê tông hóa; dân số 1.626 hộ với 6.814 người, trong đó đồng bào DTTS 

chiếm 95%. Có 02 tôn giáo (đạo Tin lành và đạo Công  giáo) với 4.286 tín đồ. 

Tổng hộ nghèo 144 hộ chiếm tỷ lệ 8,85%, hộ cận nghèo 131 hộ chiếm tỷ lệ 

8,05%. Ngoài ra, thiết chế văn hóa, thể thao còn thiếu và chưa đồng bộ; sân thể 

thao một số thôn  được xây dựng từ lâu đến nay đã xuống cấp. 

2. Những thuận lợi, khó khăn trong quá trình thực hiện nhiệm 

- Thuận lợi: Được sự quan tâm, chỉ đạo của cấp ủy Đảng, chính quyền 

địa phương, sự hưởng ứng tích cực của các ban, ngành và các tầng lớp nhân dân, 

công tác thể dục thể thao (TDTT) trên địa bàn xã tiếp tục được triển khai sâu 

rộng, có sức lan toả mạnh mẽ và tạo bước phát triển mới, góp phần nâng cao sức 

khoẻ cho người dân, đồng thời góp phần vào công tác phục vụ các nhiệm vụ 

phát triển kinh tế - xã hội, quốc phòng an ninh tại địa phương.   

- Khó khăn: Ngoài những thuận lợi nêu trên công tác thể dục thể thao 

trên địa bàn xã còn bộc lộ những yếu tố hạn chế như: Phong trào TDTT quần 

chúng, TDTT trong trường học, lực lượng vũ trang (LLVT) chưa được đẩy 

mạnh nên hiệu quả chưa cao; công tác tuyên truyền, xã hội hoá sự nghiệp TDTT 

còn hạn chế...Hệ thống cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ cho công tác 

chuyên môn còn thiếu, các thiết chế văn hóa như: Sân bóng đá, sân bóng chuyền 

ở các thôn chỉ là sân tạm, không đạt tiêu chuẩn do đó gặp nhiều khó khăn trong 

việc tổ chức các hoạt động thể dục thể thao.   
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II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN CÁC NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

1. Công tác quản lý, chỉ đạo điều hành về lĩnh vực TDTT 

Trên cơ sở Luật TDTT và các văn bản quy định, Hướng dẫn số 830/HD-

SVHTTDL ngày 27/8/2025 của Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh Quảng 

Ngãi. Uỷ ban nhân dân xã đã xây dựng Kế hoạch Tổ chức đại hội thể dục thể 

thao xã Đăk Long lần thứ I năm 2025  tiến tới Đại hội Thể dục thể thao tỉnh 

Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026 và xây dựng văn bản phân công nhiệm vụ cho 

khối mặt trận đoàn thể cho các thôn rà soát các cơ sở vật chất TDTT sau sáp 

nhập. 

Uỷ ban nhân dân xã tổ chức quán triệt, tuyên truyền sâu rộng các văn bản: 

Kết luận số 70-KL/TW (31/01/2024) về phát triển TDTT giai đoạn mới; Quyết 

định số 1189/QĐ-TTg (15/10/2024) về Chiến lược phát triển TDTT Việt Nam 

đến năm 2030, tầm nhìn 2045 và đảm bảo 100% cán bộ công chức, trưởng thôn, 

đoàn thể được phổ biến. Đồng thời, UBND xã yêu cầu Mặt trận và các đoàn thể 

(Đoàn Thanh niên, Hội Phụ nữ, Hội Nông dân) phối hợp chặt chẽ trong công tác 

tổ chức Đại hội TDTT, bảo đảm đúng tiến độ và yêu cầu đề ra.” 

2. Công tác phát triển sự nghiệp TDTT 

Công tác TDTT quần chúng về thể dục thể thao luôn được cấp uỷ, chính 

quyền xã quan tâm xây dựng và ký kết các chương trình phối hợp phát triển 

TDTT với các ngành, đoàn thể và các thôn trên địa bàn xã. Công tác TDTT về 

các môn truyền thống được xã thường xuyên quan tâm thành lập các vận động 

viên có năng khiếu, chuyên môn tham gia đăng ký các môn thể thao như: Bóng 

đá; Bóng chuyền; Đẩy gậy; Bắn nỏ; Kéo co; Cà kheo; Điền kinh… và tổ chức 

thể dục, thể thao cho mọi người đạt tỷ lệ người luyện tập TDTT thường xuyên 

đạt khoảng 60% dân số trên địa bàn luôn duy trì tham gia tập luyện các môn 

truyền thống; 100% các trường thực hiện đầy đủ chương trình giáo dục thể chất 

theo quy định và học sinh gia tham các buổi ngoại khoá thể thao; 100% lực 

lượng vũ trang tham gia thể dục thể thao thường xuyên; 70% người lao động 

tham gia thể dục thể thao trên địa bàn xã; Đẩy mạnh phong trào TDTT và đăng 

ký, tham gia do UBND xã tổ chức vào ngày lễ lớn như: Đại hội TDTT cấp xã, 

Ngày hội thể thao toàn dân…Ngoài ra thôn có thể huy động nguồn kinh phí và 

lực lượng để duy trì phong trào thường niên. 

- Công tác thể thao thành tích cao: Xã không có lực lượng vận động viên 

chuyên nghiệp. Tuy nhiên, có các vận động viên tham gia thi đấu các môn thể 

thao truyền thống khi tổ chức Đại hội TDTT của các thôn đạt thành tích và lựa 

chọn các vận động viên đó vào đội tuyển của xã để luyện tập để phát triển.  

- Công tác phát triển cơ sở vật chất TDTT: Trên địa bàn xã vẫn sử dụng 

các sân bóng đá, bóng chuyền...từ trước đó đã xuống cấp và các cơ sở vật chất 

phân bố không đồng đều; nhiều điểm chưa đạt tiêu chuẩn theo yêu cầu. 

- Công tác đào tạo, bồi dưỡng nguồn nhân lực về TDTT: Hàng năm Uỷ 

ban nhân dân xã cử cán bộ phụ trách lĩnh vực văn hoá, thể thao và du lịch; các 

giáo viên thể dục tại các trường trực thuộc UBND xã tham dự các lớp bồi dưỡng 

nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ. Tạo điều kiện cho cán bộ, công viên 

chức và toàn thể nhân dân được tham gia tập luyện và thi đấu các giải thể thao 

xã tổ chức. 
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- Các mặt công tác khác: Tổ chức lồng ghép TDTT trong các sự kiện như: 

Ngày hội đại đoàn kết; lễ hội truyền thống của địa phương… 

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG 

1. Kết quả đạt được  

Nhìn chung, công tác TDTT luôn được UBND xã quan tâm, lãnh đạo, chỉ 

đạo tổ chức thường xuyên và diễn ra rộng khắp, thu hút đông đảo cán bộ, công 

chức, lực lượng vũ trang và quần chúng tham gia thi đấu, tập luyện, rèn luyện để 

nâng cao sức khỏe, thể chất và tinh thần góp phần nâng cao nhận thức của người 

dân về tác dụng, lợi ích của việc tập luyện thể thao với mục đích rèn luyện thể 

chất, tăng cường sức khoẻ, tạo môi trường văn hóa lành mạnh, thúc đẩy sự phát 

triển kinh tế - xã hội, giữ vững quốc phòng, an ninh.   

2. Khó khăn, tồn tại: Cơ sở vật chất thể dục thể thao không đủ tiêu 

chuẩn, chỉ là sân tạm, còn thiếu trang thiết bị, dụng cụ chuyên môn phục vụ 

công tác thể dục thể thao.  

3. Nguyên nhân: Kinh phí bố trí cho công tác thể dục thể thao hạn chế, sự 

vận động xã hội hóa chưa cao dẫn đến các hoạt động chưa được duy trì thường 

xuyên.  

Phần thứ hai 

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM 2026 

I. PHƯƠNG HƯỚNG, MỤC TIÊU, CHỈ TIÊU 

Năm 2026, UBND xã xác định tiếp tục đẩy mạnh công tác Thể dục thể 

thao theo tinh thần Kết luận 70-KL/TW và Chiến lược phát triển TDTT quốc 

gia. Tập trung củng cố phong trào TDTT cho mọi người, đồng thời chuẩn bị đầy 

đủ các điều kiện để tham gia Đại hội Thể dục Thể thao tỉnh Quảng Ngãi lần thứ 

I năm 2026. 

1. Mục tiêu chung 

- Nâng cao chất lượng và mở rộng quy mô phong trào TDTT; củng cố hệ 

thống cộng tác viên TDTT tại các thôn. 

- Chuẩn bị tập luyện các môn tham gia thi đấu tại Đại hội Thể dục thể 

thao tỉnh Quãng Ngãi năm 2026 nhằm đạt thành tích cao nhất tại Đại hội. 

- Tập trung sửa chữa, nâng cấp một số công trình TDTT cần thiết phục vụ 

phòng trào TDTT và  nhu cầu tập luyện của nhân dân. 

2. Chỉ tiêu phấn đấu năm 2026 

- Tỷ lệ người tập TDTT thường xuyên đạt 70% dân số và xã tổ chức ít 

nhất 1-2 giải phong trào cấp xã chào mừng các ngày lễ lớn của đất nước, sự kiện 

của địa phương. 

- 100% thôn có đội tham gia các giải phong trào cấp xã và luôn duy trì rèn 

luyện thể dục thể thao. 

- Tăng cường tập huấn 100% cộng tác viên TDTT tại các thôn. 

III. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM 

- Xây dựng Kế hoạch tập luyện, tham mưu Quyết định thành lập Đoàn  

vận động viên tham gia Đại hội TDTT tỉnh Quảng Ngãi lần thứ I năm 2026. 

- Tổ chức các hoạt động Thể dục thể thao: giải Bóng đá, giải Bóng chuyền 

các trò chời dân gian... 
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- Tham gia các giải thể thao do tỉnh tổ chức; lựa chọn và bồi dưỡng vận 

động viên có thành tích tốt tham gia thi đấu. 

- Phối hợp với các trường học tổ chức Hội khỏe Phù Đổng và các hoạt 

động ngoại khóa TDTT. 

- Rà soát, các sân bóng chuyền, sân bóng đá tại các thôn để đề xuất sữa 

chữa. 

- Mở lớp tập huấn trọng tài, hướng dẫn viên thể thao cho cán bộ thôn, 

cộng tác viên TDTT. 

- Đẩy mạnh tuyên truyền về lợi ích TDTT và Đại hội TDTT năm 2026 

trên loa truyền thanh, Trang thông tin điện tử xã và các kênh thông tin khác 

(Zalo, facebook,…) 

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN 

1. Giải pháp thực hiện các chính sách, đường lối của Đảng, Nhà nước 

về TDTT 

- Tổ chức quán triệt sâu rộng Kết luận 70-KL/TW, Quyết định 1189/QĐ-

TTg và các văn bản hướng dẫn về Đại hội TDTT các cấp. 

- Lồng ghép nội dung phát triển TDTT vào chương trình kế hoạch phát 

triển kinh tế – xã hội của xã. 

- Đảm bảo thực hiện đầy đủ chế độ thống kê, báo cáo theo Thông tư 

01/2019, Thông tư 17/2021 và Thông tư 11/2021. 

2. Giải pháp phát triển phong trào TDTT cho mọi người, thể thao 

thành tích cao 

- Đẩy mạnh các môn phổ biến: bóng chuyền, bóng đá, cầu lông; phát triển 

các môn truyền thống dân tộc như đẩy gậy, kéo co. 

- Bồi dưỡng lực lượng vận động viên trẻ có năng khiếu, chuyên môn tham 

gia đội tuyển xã . 

- Tổ chức hoạt động TDTT thường xuyên vào các dịp lễ hội, Ngày chạy 

Olympic, Ngày hội Đại đoàn kết. 

3. Giải pháp xã hội hóa 

- Vận động hộ kinh doanh, mạnh thường quân hỗ trợ kinh phí tổ chức các 

hoạt động TDTT cấp xã. 

- Khuyến khích Nhân dân đầu tư, cải tạo sân bãi thể thao tự phát, phục vụ 

cộng đồng. 

- Huy động lực lượng đoàn viên, thanh niên, phụ nữ tham gia tổ chức các 

giải thể thao. 

4. Giải pháp về đầu tư, phát triển nguồn nhân lực 

- Bố trí nguồn kinh phí sửa chữa sân bóng chuyền, sân bóng đá, mua sắm 

trang thiết bị TDTT thiết yếu dành cho mọi lứa tuổi ở khu thể thao của các thôn 

để thu hút số lượng người tham gia tập TDTT. 

- Tổ chức tập huấn chuyên môn cho trọng tài, hướng dẫn viên, cán bộ phụ 

trách TDTT ở thôn. 

- Củng cố đội ngũ cộng tác viên TDTT, đảm bảo mỗi thôn có ít nhất 01 

cộng tác viên hoạt động hiệu quả. 

5. Các giải pháp khác 

Tăng cường công tác truyền thông về thực hiện phong trào “Toàn dân rèn 
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luyện thân thể theo gương Bác Hồ vĩ đại”. 

V. ĐỀ XUẤT VÀ KIẾN NGHỊ 

Đề nghị cấp trên xem xét hỗ trợ trang thiết bị, dụng cụ TDTT ngoài trời 

cho mọi lứa tuổi, đặc biệt là người cao tuổi ở các thôn. 

Trên đây là báo cáo kết quả tổng kết công tác thể dục thể thao năm 2025, 

phương hướng, nhiệm vụ năm 2026. Uỷ ban nhân dân xã báo cáo để Sở Văn 

hoá, Thể thao và Du lịch tỉnh biết tổng hợp./. 
 

Nơi nhận: 
- Sở VHTTDL tỉnh (b/c); 

- Chủ tịch, các PCT UBND xã (b/c); 

- Phòng VH-XH xã (t/h); 

- Lưu: VT-VHXH. 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Thị Thủy 
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